
 
DETERMINAZIONE N.  288 

 

9 NOVEMBRE 2017 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: SUONI UNIVERSITARI 2017 – 

TREDICESIMA EDIZIONE: SERATE DI SELEZIONE E CONCERTI 

PRESSO IL TEATRO SANBAPOLIS. 

 

         CIG. 1397694592 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari in  

ambito musicale, l’Ente organizza Suoni Universitari, un concorso volto a promuovere la diffusione 

della musica in ambito universitario e giovanile. 

 

Con determinazione n. 244 del 28 settembre scorso si approvava il bando del concorso, e si stabiliva 

che alla realizzazione della presente edizione del concorso avrebbero collaborato le associazioni 

universitarie UDUe UNITiN, che si sono rese disponibili a seguire tutte le fasi del concorso 

occupandosi, insieme al direttore artistico, della scelta dei gruppi ospiti e del gruppi nazionali, 

contribuendo a rendere il progetto sempre più partecipato e condiviso dagli studenti. Le associazioni 

universitarie UNITiN e UDU,  si sono impegnate a partecipare a tutte le serate in programma, 

sostenendo i costi per i compensi e il rimborso delle spese dei gruppi musicali, e tutte le altre spese 

necessarie alla realizzazione del concorso, per la quantificazione delle quali si rimandava ad un 

provvedimento successivo. Anche la determinazione della partecipazione di Opera a tali costi veniva 

posticipata ad altra determina. 

 

Con determinazione n. 271 del 12 ottobre 2017 si approvava il calendario di Università Autunno, 

rinviando ad altra determina la quantificazione dei costi delle serate di concerti di Suoni Universitari, 

concerti programmati nelle serate del 15, 22 e 29 novembre, 4, 6 e 13 dicembre c.a. 

  



Con determinazione n. 276 del 17 ottobre scorso la direzione artistica del concorso è stata affidata al 

giornalista Fabio De Santi, che si è dichiarato disposto a collaborare con gli studenti delle 

associazioni per la organizzazione delle serate di selezione. 

 

Con richiesta del 2 ottobre 2017, protocollata in data 9 novembre 2017 al n. 6898/1-9, le associazioni 

universitarie sunnominate inviavano a Opera Universitaria una lettera nella quale confermavano 

l’intenzione di collaborare alla organizzazione del concorso “Suoni universitari”, in particolare ai 

concerti in teatro, e descrivevano in dettaglio le attività di cui si sarebbero occupate, scegliendo 

UNITiN come capofila, fornendo anche un preventivo dei costi dell’iniziativa, che ammonta a Euro 

12.766,00, per il quale chiedono all’Ente la liquidazione di un anticipo del 70%, pari a Euro 

8.936,20, riservandosi di richiedere il saldo delle spese effettivamente sostenute, entro il mese di 

dicembre 2017, su precisa rendicontazione di tali spese. 

 

Le spese di SIAE e ulteriori adempimenti amministrativi, non quantificabili al momento, rientrano 

nell’importo preventivato all’interno della determina n. 66 del 16 marzo 2017 (PRG. 298).  

 

Le spese relative ai pasti consumati presso l’Unibar dagli studenti musicisti nelle serate di esibizione, 

al costo di 5,40 € cad (per un massimo di 130 pasti), sono ricomprese all’interno della determina n. 

351 del 22 dicembre 2016 (PRG 174) cig. 1397694592; 

 

Per eventuali spese impreviste, già conteggiate nel preventivo dei costi esposti dalle associazioni, 

sarà possibile l’utilizzo del fondo economale.  

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n.20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n.2499; 

 vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-

2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 

n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n.23 “Principi per la democratizzazione, la 

semplificazione e la partecipazione all’azione amministrativa provinciale e norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il coinvolgimento delle associazioni universitarie UDU e UNITiN per 

l’organizzazione delle selezioni e concerti di Suoni Universitari 2017, previsti nelle serate 

del 15, 22 e 29 novembre e del 4, 6 e 13 dicembre, per un costo complessivo di 12.766,00; 



 

2) di liquidare ad UNITiN, in quanto associazione capofila, il 70% dell’importo sopra indicato, 

pari a Euro 8.936,20 in anticipo ed il saldo su presentazione del consuntivo di spesa che sarà 

presentato entro dicembre 2017; 

 

3) di liquidare eventuali spese impreviste, già conteggiate nel preventivo dei costi esposti dalle 

associazioni, mediante  l’utilizzo del fondo economale. 

 

4) di imputare le spese SIAE, amministrative e dei pasti consumati dagli studenti musicisti in 

concorso all’interno dei programmi di spesa n. 298 e 174; 

 

5) di imputare l’importo di cui al punto 1) per l’esercizio 2017: 

macrovoce 041016 

conto 041016080 

centro di costo 14 per 12.766,00 €. 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 

n. all.:  

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce  041016 

Conto 041016080 

Centro di costo 14  per  € 12.766,00 . = - PRG 537 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

  ______________________________________ 

 

(PF/mgc/rt) 

 

 


